СОВЕТ АЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
внеочередного заседания второго созыва

	18  декабря  2015 г.                       № 16                                     д.Айдарово

О внесении изменений в Правила по благоустройству территории Айдаровского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Айдаровского сельского поселения от «08» октября  2012 г. № 62
[bookmark: sub_1]	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Айдаровского сельского поселения Тюлячинского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Правила по благоустройству территории Айдаровского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан (далее - Правила) от «08» октября  2012 г № 62, (с изменениями и дополнениями, от «28» июня  2013 г. № 90  и от «25» августа 2014г. № 133) изменения в следующем порядке:
1.1. Раздел 8 Правил дополнить следующими пунктами:
«8.2.33. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, частные домовладельцы и иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения, обязаны заключать договоры на сбор, хранение и вывоз твердо-бытовых отходов, крупно габаритного мусора и своевременно оплачивать оказанные услуги с мусоровывозящими организациями, имеющими договорные отношения со специализированными предприятиями, производящими утилизацию и обезвреживание отходов
8.2.34. Ответственные лица, заключившие договоры с исполнителями на уборку территории, в том числе закрепленной, прилегающей  территории и вывоз отходов и снега, обязаны обеспечить контроль и требовать от исполнителей своевременности и качества выполняемой работы.
8.2.35. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории  поселения, обязаны:
-обеспечивать наличие на прилегающей для благоустройства территории урн, контейнеров;
- на земельных участках принадлежащих на праве собственности, аренды или иного права для сбора твердых бытовых отходов, контейнерных площадок, а в неканализованных зданиях, строениях и сооружениях - оборудовать сборники (выгребы) для жидких отходов;
- обеспечивать свободный подъезд к контейнерам, контейнерным площадкам;
- в отношении контейнеров, урн, принадлежащих на праве собственности, аренды или иного права: обеспечивать содержание урн, контейнеров в исправном состоянии, исключающем их переполнение и загрязнение  территорий;
- в отношении контейнеров, контейнерных площадок, сборников (выгребов) для жидких отходовпринадлежащих на праве собственности, аренды или иного права: обеспечивать своевременную, очистку и дезинфекцию урн, контейнеров, контейнерных площадок, сборников (выгребов) для жидких отходов;
- в отношении контейнеров, урн, принадлежащих на праве собственности, аренды или иного права: осуществлять своевременную окраску и мойку урн, контейнеров, контейнерных площадок.
Договор на сбор, хранение и вывоз твердо-бытовых отходов, крупно габаритного мусора необходимо хранить на месте осуществления деятельности и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль (надзор) за выполнением настоящих Правил, на территории которого располагается юридическое лицо или индивидуальный предприниматель.
Переполнение урн мусором не допускается, территория в радиусе 3 метра от урны должна быть чистой.
8.2.36.Частные домовладельцам на территории  поселения, запрещается загораживать какими – либо предметами, материалами подъезды к контейнерам, контейнерным площадкам;».

2. Обнародовать данное решение на информационных стендах Айдаровского  сельского поселения.

 Глава Айдаровского сельского поселения
Тюлячинского муниципального района РТ                                  Б.Х.Хасаншин